

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021.**

Thực hiện Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND Thành phố Hà Nội về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2021. UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

1. Tạo được sự vào cuộc mạnh mẽ, đồng bộ của cả hệ thống chính trị; gắn trách nhiệm của Chủ tịch UBND các phường, Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị; trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp giảm thiểu ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông trên địa bàn năm 2021.

2. Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, hạn chế ùn tắc giao thông phục vụ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và các sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao quan trọng trên địa bàn ; phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, đặc biệt trong dịp Tết và các Lễ hội và các kỳ nghỉ lễ khác trong năm 2021.

3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, siết chặt kỷ cương của người thực thi pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc quận phải gương mẫu đi đầu trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

4. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.

5. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông ; từng bước xây dựng văn hóa giao thông ; tạo sự đồng thuận, ý thức tự giác chấp hành của người dân trong việc thực hiện pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và các nhiệm vụ giải pháp nhằm giảm thiểu ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông trên địa bàn quận.

6. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

## **II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN NĂM 2021.**

1. Nâng cao trách nhiệm, kỷ cương, hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật về an toàn giao thông của đội ngũ cán bộ, công chức và người thực thi công vụ tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông.

2. Tiếp tục kiềm chế giảm từ 5% đến 10% tai nạn giao thông đường bộ, đường sắt (cả 3 tiêu chí: số vụ, số người chết, số người bị thương) so với năm 2020; giảm ùn tắc giao thông, không phát sinh các điểm ùn tắc mới và không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài trên 30 phút.

3. Hoàn thành công tác lắp đặt hệ thống Camera trong công tác quản lý trật tự, an toàn giao thông.

4. UBND 14 phường có kế hoạch cụ thể triển khai và duy trì liên tục, có hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông; không để lấn chiếm hè phố, lòng đường để kinh doanh buôn bán, sắp xếp ổn định các điểm trông giữ phương tiện, đảm bảo trật tự hè, đường phố.

## **III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành tổ chức thực hiện.**

- Các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị từ quận đến phường xây dựng nghị quyết chỉ đạo và kế hoạch phối hợp thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn và theo lĩnh vực được phân công.

- Huy động mọi lực lượng và tổ chức thực hiện tập trung, quyết liệt các giải pháp đồng bộ, phù hợp với điều kiện đặc thù của từng phường, nhằm giảm ùn tắc, giảm tai nạn giao thông.

### **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.**

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc quận phải gương mẫu đi đầu trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

- Tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới và nâng cao, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, hướng dẫn kiến thức phòng, chống dịch Covid-19 khi tham gia giao thông cho người dân. Chú trọng vận động nhân dân thực hiện : Đã uống rượu, bia không lái xe; không phóng nhanh vượt ẩu; không chở quá số người quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; thắt dây an toàn khi đi ô tô; quan sát an toàn khi qua đường ngang; mặc áo phao đúng quy định khi sử dụng phương tiện thủy ; rửa tay đúng cách và đeo khẩu trang khi tham giao giao thông.

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật về giao thông bằng nhiều hình thức: thông qua công thông tin điện tử, tuyên truyền trực quan, sử dụng

thông điệp bằng băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, treo pano, qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về giao thông... ; Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp “*Vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông*” giai đoạn 2016-2021 đến các tổ dân phố, tổ chức, doanh nghiệp và trường học; thông qua cấp ủy chi bộ cơ sở, UBMT tổ quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội.

- Tuyên truyền, khuyến khích người dân sử dụng phương tiện giao thông cộng đồng để giảm ùn tắc, tai nạn giao thông và ô nhiễm môi trường.

- Tập trung giáo dục các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, sinh viên; kết hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và các đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội trong việc đưa nội dung giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào giảng dạy, để nhắc nhở học sinh, sinh viên tự giác chấp hành; kết hợp chặt chẽ giữa truyền truyền và kiểm tra, xử lý vi phạm để đạt hiệu quả cao. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các trường trong việc thực hiện các quy định về giáo dục ATGT, đảm bảo trật tự giao thông trước cổng trường, nhất là giờ vào học, tan học.

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân giữ gìn trật tự an toàn giao thông*”; gắn việc xây dựng “*Văn hóa giao thông*” vào nội dung phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”. Xác định việc chấp hành pháp luật về trật tự ATGT là một tiêu chí đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng, cơ quan đơn vị, đoàn thể, cán bộ đảng viên, công chức, viên chức.

- Đánh giá kết quả thực hiện mô hình “Công trường học an toàn giao thông” tại khu vực Trường trung học cơ sở Phan Chu Trinh và Trường Tiểu học Ngọc Khánh, phường Ngọc Khánh để nhân rộng tại các trường trên địa bàn quận.

### **3. Công tác phát triển kết cấu hạ tầng giao thông.**

- Trên cơ sở Quy hoạch phát triển giao thông vận tải thủ đô Hà Nội đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2050 đã được Chính phủ phê duyệt, phối hợp với các đơn vị liên quan để tiến hành lập Dự án Quy hoạch tổ chức sắp xếp hệ thống giao thông tĩnh, bến xe, bãi đỗ xe trên địa bàn quận Ba Đình.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch đầu tư cải tạo một số tuyến đường đồng bộ về hạ tầng và tổ chức giao thông, đảm bảo mục tiêu an toàn giao thông, trật tự văn minh đô thị và giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông.

### **4. Công tác quản lý, khai thác hạ tầng giao thông.**

#### **4.1. Công tác quản lý duy tu, duy trì.**

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý, bảo trì, duy tu hệ thống đường, hè phố nhằm nâng cao khả năng khai thác, đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn và phát huy được hiệu quả của các công trình giao thông, không để xảy ra tai nạn giao

thông do nguyên nhân hạ tầng giao thông kém chất lượng.

- Phối hợp chặt chẽ với các Sở để công tác quản lý, duy tu hệ thống hạ tầng giao thông được đồng bộ. Tăng cường kiểm tra, sửa chữa kịp thời các hư hỏng, chống xuống cấp, đảm bảo mặt đường êm thuận, vỉa hè sạch đẹp trên địa bàn quận.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thi công các công trình trên địa bàn quận tăng cường công tác tổ chức (có người hướng dẫn) đảm bảo giao thông, không gây ùn tắc giao thông do thi công các công trình ; công tác hoàn trả mặt đường, hè sau khi thi công.

#### **4.2. Công tác tổ chức giao thông.**

- Tiếp tục rà soát các điểm, nút giao thông có nguy cơ ùn tắc, các “điểm đen” có nguy cơ gây tai nạn giao thông để có giải pháp tổ chức giao thông và xử lý cụ thể, an toàn, phù hợp với tình hình thực tế. Tổ chức kiểm tra thường xuyên phát hiện kịp thời những hư hỏng, sự cố trên hè, đường để khắc phục.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát biển báo, biển hướng dẫn, sơn kẻ vạch hướng dẫn giao thông; đề nghị điều chỉnh, lắp đặt bổ sung các nút đèn tín hiệu giao thông.

- Có phương án phối hợp tổ chức thực hiện phân luồng giao thông, chống ùn tắc giao thông trên các tuyến phố, khu vực thường xảy ra ùn tắc giao thông, đảm bảo giao thông tại các vị trí rào chắn phục vụ thi công các công trình trọng điểm của Thành phố : Đường sắt đô thị đoạn Nhổn-Ga Hà Nội; Dự án GPMB Vành đai 1....

- Tăng cường xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị đối với người, phương tiện tham gia giao thông; tăng cường các lực lượng điều hành, hướng dẫn giao thông trong giờ cao điểm; Thực hiện duy trì các tuyến phố theo tiêu chí văn minh đô thị; sắp xếp bố trí các điểm trông giữ xe đạp, xe máy, ô tô trên các tuyến phố hợp lý đảm bảo “ Lòng đường dành cho phương tiện, hè dành cho người đi bộ”.

#### **4.3. Công tác đảm bảo an toàn giao thông đường sắt, đường thủy.**

- Tiếp tục thực hiện công tác phối hợp theo Quy chế phối hợp số 33/QCPH-BGTVT-UBND ngày 13/8/2013 giữa ngành đường sắt và cơ quan chức năng thành phố Hà Nội. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông và vi phạm hành lang an toàn giao thông đường sắt, kiên quyết không để phát sinh các đường ngang mở trái phép trên địa bàn phường Điện Biên.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động vận tải thủy nội địa: trên sông Hồng thuộc phường Phúc Xá, hồ Trúc Bạch thuộc phường Trúc Bạch và hồ Thủ Lệ thuộc phường Ngọc Khánh; Đẩy mạnh công tác quản lý các phương tiện thủy phục vụ du lịch trên các hồ Trúc Bạch, hồ Thủ Lệ. Kiên quyết đình chỉ hoạt động các phương tiện không đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng an toàn kỹ thuật, không đăng ký, đăng

kiểm, không trang bị hoặc thiếu dụng cụ cứu sinh.

- Phối hợp với Đội Thanh tra giao thông vận tải, cơ quan chức năng của Sở Giao thông vận tải kiểm tra đảm bảo an toàn giao thông và xử lý vi phạm an toàn giao thông đối với điểm du lịch trên mặt hồ nước.

## **5. Công tác đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư công trình hạ tầng giao thông thuộc thẩm quyền của quận và của Thành phố trên địa bàn quận.**

- Đẩy nhanh tiến độ các dự án HTKT cải tạo hè, đường trên địa bàn quận do Ban QLDAĐTXD quận làm chủ đầu tư.

- Tăng cường công tác duy tu, sửa chữa cải tạo hè bị hư hỏng trên các tuyến phố theo phân cấp của UBND Thành phố, đảm bảo người dân đi lại được an toàn, êm thuận.

- Đôn đốc và phối hợp với các đơn vị được UBND Thành phố giao làm chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để tổ chức thi công xây dựng đường Vành đai 1, mở rộng đường Phan Kế Bính ; Núi Trúc-Sơn Tây ; Núi Trúc-Liễu Giai.

- Đẩy nhanh tiến độ đầu tư, lắp đặt hệ thống Camera trên các tuyến phố phục công tác quản lý trật tự công cộng, an toàn giao thông.

## **6. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.**

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện và người điều khiển phương tiện vi phạm, trong đó tập trung vào những vi phạm là nguyên nhân gây ùn tắc, tai nạn giao thông như: Đỗ, dừng sai quy định, vượt đèn đỏ, đi không đúng làn đường, đi vào đường cấm, đường ngược chiều, chạy quá tốc độ quy định, vi phạm quy định về nồng độ cồn, tránh vượt sai quy định, không đội mũ bảo hiểm, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các điểm trông giữ phương tiện, giải tỏa lấn chiếm hè phố, lòng đường, giữ gìn trật tự, kỷ cương giao thông đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp phương tiện cá nhân dừng, đỗ sai quy định.

- Xử lý hoạt động của “xe dù” bến “cóc”, xe núp bóng xe hợp đồng để vận chuyển hành khách tại phố trên địa bàn quận; xe chở số người quá quy định, xe vòng vo đón trả khách, xe dừng, đỗ sai quy định gây ùn tắc giao thông, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông ; Đối với các xe chở hàng hóa, vật liệu xây dựng, tổ chức kiểm soát tải trọng phương tiện; xe phế thải không che dây gây ô nhiễm môi trường....

- Kiên quyết xử lý nghiêm các công trình vi phạm quy định về an toàn giao thông, diện tích rào chắn, tiến độ thi công, an toàn lao động và vệ sinh môi trường, ngăn chặn có hiệu quả hiện tượng đổ đất thải, phế thải xây dựng ra hè, đường và nơi công cộng.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lấn chiếm hè phố, lòng đường, hành lang an toàn giao thông để kinh doanh buôn bán, treo đặt các biển quảng cáo, làm mái che, mái vẩy, bục bệ, cầu dẫn xe.

#### **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM.**

##### **1. Công an quận.**

- Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 197 quận, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch của các phường; Tổng hợp các số liệu về tai nạn giao thông, các điểm đen về tai nạn giao thông phục vụ công tác phân loại, đánh giá và đề xuất giải pháp xử lý, khắc phục; Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị để tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị và tham mưu UBND quận báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện theo quy định.

- Phối hợp với Đội Thanh tra Giao thông vận tải quận và các lực lượng Công an Thành phố trong việc tổ chức lực lượng điều hành, phân luồng, hướng dẫn giao thông tại các tuyến đường, xử lý kịp thời các điểm có nguy cơ gây ùn tắc, mất ATGT, đảm bảo trật tự lòng đường, hè phố theo phân cấp của Thành phố. Rà soát biển báo bất hợp lý và đề xuất điều chỉnh để đảm bảo an toàn giao thông.

- Chỉ đạo các lực lượng Đội CSGT-TT, Công an các phường, Cảnh sát khu vực và các lực lượng tự quản tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông thực hiện tốt công tác tuyên truyền về TTĐT, trật tự ATGT trong năm 2021.

- Đẩy nhanh tiến độ đầu tư, lắp đặt hệ thống Camera trên các tuyến phố phục công tác quản lý trật tự công cộng, an toàn giao thông.

##### **2. Phòng Quản lý đô thị.**

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn BCĐ 197 các phường thực hiện quản lý trật tự đô thị, trật tự ATGT trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị kiểm tra, đề xuất các điểm trông giữ xe trên địa bàn quận. Phối hợp với các ngành chức năng liên quan đề xuất UBND quận kế hoạch cải tạo, nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng các tuyến phố theo kế hoạch hàng năm của quận.

- Chủ trì Đoàn kiểm tra liên ngành, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước, Thành phố đối với các tổ chức, cá nhân trong hoạt động trông giữ phương tiện và trật tự đô thị trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng của quận, UBND các phường kiểm tra, báo cáo, đề xuất UBND quận xử lý vi phạm các điểm trông giữ phương tiện trên hè phố, kinh doanh lấn chiếm hè phố, lòng đường.....

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin.**

- Thực hiện chỉ đạo của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa Thể thao, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Quận ủy; chủ trì, phối hợp với UBND các phường, cơ quan chuyên môn của quận để xây dựng kế hoạch tuyên truyền với chủ đề “*Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông*”; tổ chức các đợt tuyên truyền cổ động với những nội dung, hình thức đa dạng, thiết thực, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thống nhất nội dung, định hướng tuyên truyền đưa tin, bài về nội dung của Kế hoạch để tranh thủ sự đồng thuận cao trong nhân dân và nâng cao ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ của người dân trên địa bàn trong việc thực hiện và chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông. Thường xuyên đôn đốc việc thực hiện công tác tuyên truyền của UBND các phường, các đơn vị liên quan.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo.**

- Chỉ đạo các trường học triển khai tốt chương trình giảng dạy trật tự an toàn giao thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; quản lý chặt chẽ học sinh, đưa nội dung giáo dục liên quan đến trật tự an toàn giao thông vào sinh hoạt đầu tuần, lễ chào cờ, sinh hoạt lớp, Đoàn, Đội; giáo dục và tuyên truyền vận động học sinh tham gia thực hiện nếp sống văn minh, thanh lịch về văn hóa giao thông.

- Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường trong việc giáo dục ý thức chấp hành các quy định về trật tự, an toàn giao thông và tổ chức cam kết giữa nhà trường với phụ huynh học sinh thực hiện nghiêm túc Luật Giao thông đường bộ, quản lý chặt chẽ học sinh về chấp hành trật tự an toàn giao thông.

- Phối hợp với UBND, Ban Chỉ đạo 197 các phường xây dựng phương án đưa đón học sinh bảo đảm không xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông tại các cổng trường khi vào học và tan học.

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch.**

- Tham mưu UBND quận bố trí, cân đối đủ kinh phí để thực hiện. Phối hợp, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị, các phường thuộc quận dự trù kinh phí để đảm bảo cho việc thực hiện kế hoạch. Tham mưu UBND quận áp dụng, vận dụng cơ chế chính sách cho các lực lượng chức năng trực tiếp thực hiện.

- Tham gia Đoàn liên ngành kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân trong hoạt động tổ chức trông giữ phương tiện và trật tự đô thị trên địa bàn quận; đề xuất UBND quận xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của nhà nước trong việc thực hiện Luật Giá và các văn bản dưới Luật về giá, lệ phí liên quan đến lĩnh vực giao thông.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị, phòng, ban, ngành thuộc quận đẩy

nhanh công tác giải phóng mặt bằng, thực hiện các dự án xây dựng, cải tạo đường, ngõ giao thông thuộc thẩm quyền theo phân cấp.

## **6. Phòng Tài nguyên và Môi trường.**

- Tập trung giải quyết nhanh các vướng mắc liên quan đến các thủ tục thu hồi đất, giao đất đối với các dự án, trong công tác thẩm định xác định nguồn gốc đất phục vụ lập phương án đền bù, hỗ trợ, tái định cư, đánh giá tác động môi trường phục vụ lập và duyệt dự án. Tham gia đề xuất các phương án phù hợp về công tác giải phóng mặt bằng các dự án giao thông trọng điểm.

- Tăng cường công tác quản lý môi trường, phối hợp với các đơn vị chuyên môn, UBND các phường xử lý môi trường tại các hồ, ao, kênh mương theo phân cấp. Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức kiểm tra việc thực hiện tổng vệ sinh của các phường để đảm bảo vệ sinh môi trường trên đường phố, khu dân cư.

## **7. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận Ba Đình.**

- Xây dựng tiến độ thực duy tu, sửa chữa, cải tạo hè các phố, đường giao thông được phân cấp bị hư hỏng. Tổ chức kiểm tra, giám sát chất lượng việc hoàn trả hè và các hệ thống hạ tầng kỹ thuật theo quy định.

- Tham mưu UBND quận, Hội đồng BT, hỗ trợ và tái định cư quận tập trung chỉ đạo và phê duyệt các phương án để đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng bồi thường, hỗ trợ tái định cư đối với các dự án có thu hồi đất để xây dựng, cải tạo, nâng cấp mở rộng các tuyến đường trên địa bàn quận, đặc biệt các tuyến giao thông trọng điểm như đường Liễu Giai-Núi Trúc, Núi Trúc-Sơn Tây, Phan Kế Bính, dự án đường sắt đô thị, đường Vành đai 1,...

- Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị- Chi nhánh Ba Đình, UBND các phường để kiểm tra, thực hiện thu gom rác đảm bảo vệ sinh, chống ô nhiễm môi trường.

## **8. Đội Thanh tra Giao thông vận tải Ba Đình.**

- Chủ động phối hợp với Công an quận và các đơn vị của phòng Cảnh sát giao thông-Công an Thành phố tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. Chủ trì, phối hợp với Công an quận, UBND các phường, Phòng QLĐT tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đến trật an toàn giao thông, trật tự hè phố, lòng đường trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao thông như : xe dù, bến cóc, dừng, đỗ xe sai quy định, các điểm trông giữ xe trái quy định, các điểm kinh doanh bán vật liệu xây dựng, đồ phế thải xây dựng vi phạm quy định của Thành phố.

## **9. Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị quận.**

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường, các đơn vị, phòng, ban quận tăng

cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về lấn chiếm hành lang bảo vệ của công trình hạ tầng kỹ thuật, lấn chiếm vỉa hè, đường phố, coi nói, lấn chiếm không gian, xử lý các mái che, mái vẩy, bục bệ, kinh doanh vật liệu xây dựng, đổ phế thải và vật liệu xây dựng lấn chiếm hè đường, che chắn công trình xây dựng gây ô nhiễm môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường kiểm tra, xử lý vi phạm về đào hè, đường không phép, trái phép, các vi phạm về dòng chảy muong thoát nước không đúng quy định..

## **10. Đội Cảnh sát giao thông số 2.**

- Chủ động phối hợp với Công an quận, Công an các phường thực hiện đảm bảo an toàn giao thông. Tập trung phối hợp, duy trì đảm bảo không để ùn tắc giao thông tại các nút giao thông, các tuyến phố, nhất là khu vực trước cổng các trường học, bệnh viện, các điểm nóng về an toàn và ùn tắc giao thông trên địa bàn quận.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn quận.

## **11. Văn phòng HĐND - UBND quận.**

Phối hợp với Công an quận, Phòng Quản lý đô thị đôn đốc các phòng, ban, đơn vị, các phường trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, đồng thời phối hợp tham mưu lịch kiểm tra đột xuất của lãnh đạo quận và tổng hợp, tham mưu UBND quận họp kiểm điểm, đánh giá tình hình, kết quả triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch của UBND các phường.

## **12. Phòng Nội vụ.**

Chủ trì, phối hợp với Công an quận, Phòng Quản lý đô thị và các đơn vị liên quan tổng hợp, đánh giá thi đua, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch của quận.

## **13. Thanh tra quận**

Thường xuyên thực hiện công tác thanh tra công vụ, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

## **14. UBND các phường.**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, sát với thực tế để triển khai kế hoạch của UBND quận, thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tạo sự chuyển biến tích cực trên địa bàn; Kiên quyết không để lấn chiếm hè phố kinh doanh buôn bán; đề xuất sắp xếp lại các điểm trông giữ phương tiện trên địa bàn quản lý theo đúng quy định của Thành phố, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu, rộng và thường xuyên, bằng nhiều hình thức đến tổ dân phố, hộ gia đình, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn về Luật Giao thông đường bộ, các văn bản liên quan đến trật tự an toàn giao thông và

những nội dung cơ bản của kế hoạch liên quan đến chống ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông, nếp sống văn minh đô thị ở khu dân cư, nơi công cộng.

- Phát động phong trào, huy động các lực lượng, tổ chức chính trị- xã hội, toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Thực hiện việc quản lý, sử dụng hè phố, lòng đường phục vụ cho mục đích giao thông và chống ùn tắc giao thông; Phối hợp với Mặt trận tổ quốc giám sát, thực hiện cam kết toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông và xây dựng văn hoá giao thông năm 2021.

- Chỉ đạo lực lượng công an phường, tổ công tác quản lý và xử lý vi phạm trật tự đô thị phường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị: lấn chiếm hè phố, lòng đường kinh doanh bán hàng; đổ đất, rác, phé thải xây dựng, buôn bán vật liệu xây dựng và phải có giải pháp duy trì thường xuyên chống tái lấn chiếm trên địa bàn phường theo thẩm quyền.

- Kiểm tra, rà soát hoạt động của “xe dù” bến “cóc” phát sinh trên địa bàn quản lý, phối hợp với các lực lượng chức năng để kịp thời xử lý các vi phạm theo quy định; Chủ trì, phối hợp với các đơn vị kiểm tra xử lý giải tỏa, xóa bỏ các tụ điểm chợ cỏ; Triển khai có hiệu quả công tác chống đua xe, cấm vĩnh xe trái phép.

- Chủ động yêu cầu các chủ nhà hàng, khách sạn, Trung tâm thương mại có lưu lượng xe ra vào phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức đảm bảo an toàn giao thông và trật tự giao thông.

- Định kỳ báo cáo kết quả, tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình quản lý trật tự đô thị, trật tự giao thông và ô nhiễm môi trường để từ đó rút kinh nghiệm, đề ra các biện pháp quản lý, giải quyết có hiệu quả trong công tác giảm thiểu ùn tắc giao thông trên địa bàn.

## **15. Công ty TNHH MTV MTĐT- Chi nhánh Ba Đình.**

- Chịu trách nhiệm đảm bảo vệ sinh môi trường các tuyến đường phố, nơi công cộng, các tổ dân phố trên địa bàn quận; Thực hiện chỉ đạo, đề xuất UBND quận biện pháp thực hiện tốt Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 17/01/2003, Chỉ thị 19/CT-UB và Quyết định số 6841/QĐ-UBND ngày 13/12/2016 của UBND Thành phố Hà Nội.

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với UBND các phường tổ chức tốt việc thu gom rác thải, phé thải xây dựng, không để rác thải, đất thải tồn đọng gây mất vệ sinh, cản trở giao thông và ô nhiễm môi trường; tổ chức tốt việc quét hút bụi, tưới rửa đường trên các tuyến phố đảm bảo sạch, vệ sinh môi trường.

## **16. Xí nghiệp thoát nước số 1 và số 4.**

- Chịu trách nhiệm đảm bảo các kênh, mương, cống rãnh thoát nước được khơi thông và nạo vét các ga cống trên địa bàn quận được kịp thời để đảm bảo tiêu thoát nước nhanh, không để xảy ra tình trạng úng ngập kéo dài.

- Kiểm tra thường xuyên và thay thế kịp thời các nắp ga cống bị hư hỏng để

đảm bảo an toàn giao thông cho các phương tiện và người qua lại.

### 17. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Quận ủy.

- Tham mưu cho cấp ủy ban hành các văn bản tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị và nội dung văn hóa giao thông để triển khai tại các cấp ủy Đảng, các chi bộ.

- Phối hợp các cơ quan liên quan chỉ đạo các phòng, UBND các phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật giao thông đường bộ và đường sắt, về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và các nội dung thể hiện văn hóa giao thông. Vận động nhân dân thực hiện tốt công tác trật tự, an toàn giao thông, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

### 18. Đề nghị Ủy ban MTTQ quận và các đoàn thể chính trị xã hội.

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên phát huy vai trò gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông và đấu tranh, phê phán với những người có hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; Vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia công tác tuyên truyền, hướng dẫn, vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia đảm bảo trật tự ATGT, giảm ùn tắc giao thông.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh chủ động phối hợp với Công an quận tham gia các hoạt động tuyên truyền và trực tiếp tham gia hướng dẫn điều hành giao thông. Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban ngành, chính quyền các phường trong công tác chỉnh trang đường phố, giữ gìn tuyến phố kiểu mẫu, văn minh thương mại, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Trên cơ sở Kế hoạch này, căn cứ chức năng nhiệm vụ, đặc điểm tình hình của từng phường, yêu cầu UBND các phường chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm để tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2021, góp phần giảm thiểu ùn tắc giao thông trên địa bàn quận. Thời gian các đơn vị gửi kế hoạch về UBND quận (*qua Phòng Quản lý đô thị*) trước ngày **15/01/2021** để tổng hợp báo cáo UBND quận.

- Các đơn vị đưa vào quy chế hình thức quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh trong cơ quan, trường học vi phạm các quy định về trật tự, an toàn giao thông khi nhận được thông báo vi phạm của các cơ quan chức năng.

Yêu cầu UBND các phường chủ động tổ chức thực hiện kế hoạch của

UBND quận để tạo được khí thế mới cho toàn xã hội tham gia giữ gìn trật tự đô thị, trật tự ATGT trong năm 2021 và những năm tiếp theo.

Các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường tập trung thực hiện các giải pháp trước mắt và lâu dài; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch ở cấp mình, ngành mình và định kỳ **ngày 12 hàng tháng** báo cáo đánh giá kết quả gửi về Phòng Quản lý đô thị và Công an quận để tổng hợp, tham mưu UBND quận báo cáo UBND Thành phố, Sở Giao thông vận tải, Ban An toàn giao thông Thành phố theo quy định và làm cơ sở để chấm điểm đánh giá thi đua cuối năm.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề vuông mắc phát sinh cần chủ động báo cáo kịp thời gửi UBND quận (*qua Phòng Quản lý đô thị*) để tổng hợp./. ¶

**Nơi nhận:**

- TT.Thành uỷ, TT HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- TT.BGD 197 TP; Công an Thành phố;
- Sở GTVT, Sở XD, Sở TT&TT, Sở VHTT, Sở KH&ĐT, Sở GD&ĐT;
- TT Quận uỷ, TTHĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận; (*phối hợp chỉ đạo*)
- MTTQ, Các đoàn thể chính trị XH quận; (để  
thực  
hiện)
- ĐU-HĐND-UBND 14 phường;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị;
- Lưu : VT, P.QLĐT

